- 207 plerunque Deus, Math. 7 & 15. Mittam præterea, quod aliqui iocando adducunt, mendiculos istos, atq; Alymbolos, græcari passim solitos, corporis proprii salutem quodammodo negligentes, eam miserrimè, fedissimè, que mendicitati postponere: ob idq; nec, tantas Virginis aras, pro salute obtinenda inuisere, nec salutare solere: & ne hæc omnino somnia fortè putares, in D. Martini Corporis Translatione deprehendi, id mendiculis duobus olim euenisse, qui dum in mendicitate sordidè baccarentur, vnusq; eorum lumine captus, alterum monstruosum, corporeq; distortum, cæco viam commonstrantè humeris baiularet; dum ad portam templi vterq; iaceret, vnde D. Martini ossa erant aliò transferenda; audita miraculorum fama, in hac Sancti Translatione crescente; dū cæci, muti, alijq; infirmi magna cum lætitia curarentur, salutem ipsi fugientes, eo loco digressi, ne ante illos Sancti ossa transirent, aliò se recipientes, præterq; opinionè versus eos Diui Martini corpore allato, & si nolentes, tantaque bona spernentes, felices nimis illi miselli salutem, quamuis indigni, mirabiliter receperunt. Ego mi fili, nugis omissis, ne me fortè nimis, curiosèq; diuagantem aliqui accusent; vt omnia ista complectar, eam puto præcipuam huius mysterij causam, quòd non omnibus, ( vt
- 209 in prouerbio est) datum sit adire Corynthus: Non enim omnibus (vt altius rem repetam) Deus dat gratiam, sed humilibus tantum; & non omnes salutem, incolumitatq; donare velle commonstrat, sed quibus ipse latenti de causa velit: ex multis enim, qui ante Piscinæ porticus iacebant, vni tantum Christus dixit, & non omnibus, tolle Grabatum, & ambula; qui triginta octo annis morbo detentus, nec hominem haberet, qui in Piscinam mitteret; Grabatum sustulit, & ambulauit, alios ibi iacentes

- non liberauit Iesus Ioan. 5. Rursus Lazarum tantum Ioã.  
 11. & vnicum Viduæ filium Luc. 7. nec non Iairi Princi-  
 pis synagogæ puellam Mat. 9. Luc. 8. è morte ad vitam  
 reuocauit; non autem omnes: Nec omnes ipse, aut Di-  
 scipuli eius, Sanctiue salutem donarunt, sed paucos tan-  
 tum; omnia tamen magno cum mysterio feli: Si enim  
 mortuos omnes, ad vitam reuocasset; si cæcis omnibus  
 lux reddita fuisset; si egrotis, & claudis salutem restituis-  
 set: nemo mortuus, nemo nisi sanus, & rectus, valido-  
 210 que corpore fuisset, quo nil absurdius: At non ita in pre-  
 tio; & admiratione; mortalibusq; suspicienda miracula  
 certe fuissent, quia rara omnia pretiosa: Et si omnibus  
 rursus id euenisset; non singulari Dei virtute; sed ordina-  
 ria; solitaq; via id contigisse dixissent; in eoq; tamquam  
 Dei filio non credidissent gentes: Igitur miracula, Deus  
 211 omnibus non impartitur; sed paucis tantum: Attende  
 præterea fili, quod quamuis dici etiam possit, propter  
 212 recipientium inhabilitatem, tamquam non bene parata,  
 foribusve soluta persona; miracula non elucescere; aut  
 quod forte ea, qua decet pietate, cordisq; contritione, ad  
 miraculorum fontem q̄s nō accedat; Illa efficacior videretur  
 213 tanti mysterij ratio, quod gratiarum, & miraculorum  
 finis non sit, nec forte fuerit vitam, corporisq; salutem  
 hominibus restituere, sed Dei gloriam tantum mortali-  
 bus ostendere; atq; certo, præsentiq; testimonio decla-  
 rare: quod vno etiam tantum exemplo poterat verificari,  
 clareq; demonstrari: Sicut aperte hæc omnia indicat lo-  
 cupletissimus mihi Ioan. cap. 11. In princ. vbi pro gloria  
 Dei, vt glorificetur Deus per ea, facta miracula in Lazari  
 214 resurrectione testatur; vbi etiam gauisus est Christus, pro-  
 pter Discipulos, vt magis crederent: Ad hoc ideo sunt  
 miracula necessaria, quia populus etiam visis miraculis,

& signis magis credere solet; quia tunc operibus, quæ vi-  
 dent, & negare minimè possunt, omnino credunt Ioan.  
 10. in fine; Cum etiam oculata fide, magis quam per au-  
 res animis hominum res insigantur. *fin.* Insti. de gradib.  
 cognat. Cum itaque miraculorum finis, sit gloria Dei,  
 eiusq; Sanctorum, non humani corporis salus. Ideo illos  
 gratiarum, & miraculorum effectus Sanctis permisisse  
 communicasseq; videtur, ad eorum gloriam, retroq; ad æ-  
 vitæ Sanctitatem, gentibus declarandam, quodque verè  
 Dei electi superno numine essent; quia alias sine miracu-  
 215 lis, & signis illos Sanctos esse minimè crederent mortales;  
 Idq; iuri, & naturali rationi etiam consonum videtur, ut  
 nisi probatis miraculis, & signis Sancti, nequaquam cre-  
 dantur; cum quæ dicuntur, & referuntur semper pro-  
 banda tritis apud nos iuribus. Ex quibus quidem om-  
 nibus charissimè fili, ut te iam ad veritatis fontem dedu-  
 cam, cum magnum hoc miraculorum mysterium B. Ma-  
 riæ Vici, fuerit à Deo mortalibus emanatum, pro gloria  
 Dei, iam hominum iniquitate collabente erigenda, popu-  
 lorumq; mentibus præcipuè confirmanda; atq; ut nos ad  
 diuinorum bonorum contemplationem, quæ præparat  
 315 uit Deus diligentibus eum; & ad verum humanarum re-  
 rum contemptum alliceret; tardos excitaret; suosq; pro-  
 moueret exemplo, & precibus, totq; monstratis si-  
 gnis Virgo Maria, Marci c. ult. ad finem; Non autem pro  
 corporu salute præstanda; quæ quidè paucis exemplis, &  
 signis poterant abundè monstrari; non necessariò in om-  
 nibus hominum corporibus fuisse hæc agnoscenda, & mi-  
 racula effundenda concludam; sed satis huius mysterij  
 finem, & causam in tot, tantisq; signis, & miraculis mi-  
 415 rabiler haectenus, abundeq; visis, & demonstratis fuisse  
 perspectam; ad occulti mysterij, de quo supra etiam suo

loco dicam, famam mortalibus euulgandam. Quæ omnia tandem, latenti Dei iudicio firmissimè, vt alia interpre-  
tanda relinquo: Qui hunc potius quàm illum, & paucos  
nō autem omnes, voluit esse miraculorum gratia dignos

216 *Ioan. Franc.* Cur etiam immundos spiritus, non ab omni-  
bus, sed à paucis tantum eiectos? & cur Dominicam Pa-  
nialē à Ciliiano, Taurini incolam, spirituum potestati  
reliquit adhuc, Deus; Castellinam verò Dalmaciam,  
iam Sauilliani penè liberatam, tribus adhuc inde spiriti-  
bus vexatam, demum in Ciuitate ista Societatis Miseri-  
cordiæ præsidio, cura, & diligentia plenissimè solutam,  
& mūdā accepimus? Respondeas iterum pater, & scrupulum  
exsecentis dubitationis eijce P. Multis, quæ adduci  
huc possent ommissis, vnum tantum iuuat in medium  
proferre exemplum, propositæ rei aptissimum. Nā Marc.  
9. cap. legitur, spiritum immundum, quem Discipuli Chri-  
sti eijcere non potuerunt, ipsum met Christum inde eie-  
cisse, & clarius infra versū. Et cum introisset, &c. vbi do-  
mum vnus ex Discipulis ingressus Iesus, ab eo secretò  
interrogatus, quare spiritum ipsi Discipuli eijcere non  
potuerunt. Respondit, illud Demoniorum genus in nul-  
lo posse exire, nisi in oratione, & ieiunio: Ecce ergo ne-  
cessariò fatendum, diuersa spirituum genera, nec sem-  
per, nec ab omnibus, nec eodem modo posse eijci: Deus  
verò alias nouit solus ipse causas. *Jo. Franc.* Dixisti iam  
antea pater, multas miraculorum causas indicasti etiam  
miracula non statim, sed indifferenter, subito, vel ex in-  
teruallo modico, posse indubitanter euenire; miraculiq;  
propriam naturam aperuisti esse, illa sine dolore, corpo-  
risq; cruciatu contingere: Sed nunc quid de beneuolen-  
tium casu, quid de multorum ad terram collisione; quid  
de sopore, & extasi; quid de tremularum manuum, tor-  
tiusq;

tiusq; corporis frequenti agitatione, atq; motione? Quid  
 inde de eorum disertis sermonibus, quod antea dicturū  
 te promisisti sentias, tibiq; videatur; Et nūm hæc omnia  
 noua, prorsusq; inaudita sint, audire nunc tandem, mi  
 pater expecto. P. Opportunè filii, rem tantam nunc exci- D I E  
 tasti. Attende tamen, quia hæc verè noua; magna in  
 217 parte videbis. Noua hæc certè, quia multis antea sæcu-  
 lis inaudita: Noua; quia tanto locorum interuallo similia  
 multa disseminata, vt hoc in mysterio contigit, minimè  
 exaudita. Noua, quia neq; B. Mariæ Sacello, nec vllis  
 Diuorum templis circumscripta; sed passim in vicijs, & vi-  
 cis hic; & illic occurrentia: Noua, quia non in Sacelli  
 loco solum, & Montisregalis Diœcesi se continere my-  
 steria; sed latius euagata; totam penè Patriam, & alio-  
 rum Episcoporum Diœceses, & oras impleuerunt: Noua  
 quia cum casu, collisione, membrorumq; motione, alia  
 multa tum pietatis, & deuotionis, tum etiam diuini cul-  
 tus, innumeraq; alia similibus rerum concurrerunt exem-  
 pla: Noua, quia inauditus maximus, & quàm antea  
 maior, ad nostra vsq; tempora fuerit, visus populorū  
 motus, atq; concursus: Noua quia deprauati multorum  
 mores immutati; Simultates, & odia in amorem, pacem,  
 quietemq; maximam versa. Noua, quia multorum fu-  
 ror, & rabies à pietatis ardore deuicta: Noua quia festi-  
 uæ puellarum choreæ, lasciuicq; cantus, atq; tripudia; in  
 Hymnos; Litanias; pijsq; preces, per vicos, per com-  
 pita, per agros, per amenas montium villulas, & vineas,  
 toto Vindemiæ tempore, gaudio cum magnò audi-  
 tas; per consuetæ totius Patriæ itinera, & vbiq; locorum  
 dulcissimè, & ad hilaritatem maximam (dictu incredibile)  
 tanta omnium penè gentium compunctione, penitus  
 commutata: Noua demum, quia tot gentium concur-  
 su;

- fu; remotissimorum populorum aduentu, tantisq; miraculorum, & gratiarum exemplis; tanta loci maiestate, munerumq; magnificentia mixtum, fuit ad sempiternam hominum memoriam, nullo tempore perituram, magnum hoc, & admirabile mysterium, ad exteras vsq; gentes, longo iam tempore euagatum; superno Dei iudicio mirabiliter comonstratum, & auctum. Sed non omnino noua mi fili, quia multis antea sæculis, maximus etiam populorum motus, per magna Peregrinantium, & gentium, agmina processionaliter huc, & illuc comenria visus, & à multis, (paucos tamen ad menses) quoque notatus; sed alia longè, diuersaq; ratione ab eo, quem B. Maria ad Sacrum Vici Sacellum, tanta cum ueneratione latius extendendo, hoc tempore indicauit: Non etiam
- 218 prorsus nouum miraculorum, atque gratiarum mysterium; populorum concursus; ac etiam mulierum, & hominum, in Templis, & Sacellis, variisq; locis in terram prolapsus; Inde illis velut sopore excitatis, cum animorum, corporumq; perturbatione; terrore, palore, suo langore, non leui cum animorum affectu, è terra surre-
- 219 ctio: Cùm talia quoq; exaudita proximis annis, & similia rerum, in Ciuitate Lucana exempla, sed non ita longè, lateq; extenta, ac tanta rerum varietate comonstrata; & illustrata; omnia tibi clarius infra sigillatim (si attenderis) aperienda; *Jo. Fran.* Antequàm ergo festiuissime pater, in terram cadentium, & se tanta agitatione, atq; tremore mouentium lapsus, causasq; & rationes enarres; proferenda, meo iudicio in campo videntur, antiqua illa veterum, nouissimorumq; motuum, & casuum exempla, nobis prorsus incognita; omnia verè memoranda, nostraq; memoria feliciter retinenda. *P.* Benè sentis fili, & illa primum omnia proferenda videntur, vt cun-
- 220 ctis

- ctis antea cognitis, atq; perspectis, singulorum exemplorum causas, atq; rationes facilius conspiciari, dignoscereq; possimus. *Io. Franc.* Quae itaq; illa sunt pater? da operam, vt ea si placet audiamus. P. Si me attentissimis animis, summaq; vt decet, cum voluntate audieritis, iucunda, & noua intelligetis filij. Nonnullas in primis reperi, antiquo tempore Peregrinationes, In Italia excitatas; Vnam anno 1260. Quae Perusiae cepit, cum copiosa factis gentium manu, crucem anteferente? Aliam anno 1305. quae Perusiae etiam initium habuisse traditur, & maiore cum populi frequentia, cum supplicijs processionaliter cantando, atq; deuote quoq; misericordiam exclamando progrediebatur; Quae quidem omnia, breui sat tempore, sineque alio mysterio perdurasse feruntur.
- 221 Tradiderunt insuper Veteres, mi fili; inter quos offendi, grauisimos huius rei scriptores, Cronitorum, & Cronitorum Compendij Compilatores; Beatumq; Antoninum Florentiae Ciuem; Illos in sexta mundi aetate; Istum in prima principali historiaram parte, tertia parte; titu, 22. cap. 3. §. 32. & recentiores alios, Neotericosq; Scriptores, anno post Christum natum, Millesimo trigesimo nonagesimo nono, mirabilem populorum motu; proximè adductis longe maiorem, in tota pene Italia; factum fuisse; omnem ferè multitudinem in Cusalpina Gallia, vno motu vestes albas ex tella, linoq; confectas, ad pedes vsq; protensas; cum capucijs (vt loquuntur ipsi) Religiosorum, Caparum instar, quibus facies velabant induisse; Ab eisq; Disciplinatorum, sive Cruciatorum Societates, & Sodalitates initium duxisse, creduntur. Quae commotione, & nobiliores facinas simul, & viros, Principes, Episcopos, Clerosq;, & cuiuscunq; ordinis Religiosos incredibili deuotionis ardore ductos, in simili ha-

bitu incedere tentasse: Illorum autem Dealbatorum, longa agmina, ad vicinas vrbes commēasse, processionaliter binos, & binos pergentes pacem, & misericordiam supplici clamore sæpe, & sæpius clamasse, hymnumque cantasse, Stabat mater dolorosa, &c. Neminemque tradunt per ea tempora dolo deceptum, nullum iniuriam passum. Aduenarum neminem oppressum; vt viderentur tacitæ quædam inter mortales, & hostes eo tempore induciæ intercessisse. Talem proinde motum Augusti mense inchoatum, ad tres ferè menses, incerto initio, profususque incognito tantùm durasse: Primos fuisse Lucensium ad tria millia concursus, albis togis indutos; Hosque Lucenses Florentiam statim petiisse, lingulis velata facie subsequentibus; Ad Lucenses autem prius venisse Genuenses: ad Genuenses Gallos; Ex Etruria in Umbriam, siue Spoletum; Ex Umbria in Sabinos, & in Picentes, siue Anconitanos; & Marfos, ac cæteras subindè gentes magno quosque motu progressos; Concludentes demum talem Religionis auctorem, Sacerdotem quendam fuisse, qui tantam vultu, ac verbis modestiam præ se ferre videbatur, vt ab omnibus Sanctus, & venerabilis haberetur: Demum Viterbij compræhensum (& si dissentiat in hoc alij) superstitionisque conuictum, Bonifacij Pontificis Maximi iussu, igni concrematum: Ea tamen omnia cum his, quæ modo tractanda suscepi, nulla mihi ratione conferenda videntur: Quæ penè cuncta, quia magna, nec passim omnibus obuia, latius quàm expediret transcribere, sili carissime iuuat; vt singula ea, quæ decet diligentia perpendendo, animaduertere commodè possis, quantum perè distet maximum hoc, & memorabile B. Mariæ mysterium, ab exemplis illis nuper à me relatis: Ibi enim locus, quo tanta conflueret gentium multitudo incertus,